tinham sistemas/redes de bibliotecas formalmente instituídos através de normativas 

institucionais. Por intermédio da pesquisa documental, foi possível identificar no universo dos 

trinta e oito IFs dezoito sistemas/redes de bibliotecas instituídos. Ainda de acordo com 

pesquisa documental, são duzentos e oitenta e nove (289) o número de profissionais atuantes 

nesses sistemas/redes de bibliotecas, portanto, todos esses sujeitos compuseram a amostra 

para a aplicação do questionário.  

Na fase de entrevistas semiestruturadas, a escolha da amostra foi intencional e não-